
Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de

für das

Innovatives Betriebs- und 
Verfahrenskonzept zur energetischen 
Nutzung von kommunalem und 
industriellem Abwasser im Verbund
- Machbarkeitsstudie -

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen

Projektpartner:

- Fachbereich Bauingenieurwesen
Labor für Siedlungswasserwirtschaft
Prof. Dr.-Ing. Ute Austermann-Haun

- TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH
Ingenieurgesellschaft für Wasser-, 
Abwasser- und Abfallwirtschaft mbH



 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
[...]
17
.50

0 m
³

ST
 3

V=
17

.00
0 m

³

KT
 1

V=
10

.50
0 m

³

ST
 2

V=
20

.50
0 m

³

KT
 2

V=
11

.30
0 m

³

10
0.0

00
 m

³/a
10

 - 
15

 %
 TS

14
.00

0 t
 TS

/a

50
.00

0 m
³/a

7.0
00

 t 
TS

/a

5.0
00

 m
³/a

 *
6%

 TS

80
.-1

00
.00

0 m
³/a

4.8
00

 m
³/a

Fa
uls

ch
lam

m
60

0 t
 TS

/a
30

.00
0 m

³/a
2%

 TS

Ab
lau

f
Kl

är
an

lag
e

Üb
er

sta
nd

s-
wa

ss
er

11
0.0

00
m³

/a

Rü
be

ne
rd

e
7.3

00
 m

³/a
7.0

00
 t 

TS
/a

50
-70

%
TS

lan
dw

irt
sc

ha
ftl

.
Ve

rw
er

tu
ng

Üb
er

sta
nd

s-
wa

ss
er

70
.00

0 m
³/a

St
ap

elt
eic

he
 M

aip
lan

Di
em

el

ST
 1

V=
35

.00
0 m

³

ST
 4

V=
53

.00
0 m

³

Ei
nd

ick
un

g 
vo

n 2
% 

au
f 6

% 
TS

15
.00

0 m
³/a

2%
 TS

int
er

ne
r R

üc
kla

uf
wä

hr
en

d N
ac

hla
uf

 de
r K

am
pa

gn
e

< 3
50

 m
³/d

Di
em

el

Mi
sc

he
r

20
.00

0 m
³/a

3%
 TS

50
.00

0 m
³/a

7.0
00

 t 
TS

/a

 

Bild  2.2: Aktuelles Abwasserreinigungskonzept der Fa. Südzucker AG (Werk 
Warburg) während der Kampagne (Quelle Südzucker AG) 

Das Fallwasser/Überschusskondensat wird während der Rübenkampagne mit Wasser-
temperaturen zwischen 50 °C und 60 °C direkt in die kommunale Kläranlage (siehe Bild 
 2.3) abgeleitet. Das Erdtransportwasser wird in Teiche geleitet, in denen die im Erdtrans-
portwasser mitgeführten absetzbaren Bodenpartikel sedimentieren (siehe Bild  2.4). Zu 
Beginn und Ende einer Rübenkampagne, in denen sehr geringe Trockensubstanzgehalte 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 10 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

im Erdtransportwasser vorliegen, können die Erdteiche (ET) umgangen und der 
Entschlammungsteich Zachariasgrund direkt beschickt werden. Grundsätzlich wird derzeit 
das dekantierte Erdtransportwasser der Eindickteiche zusammen mit dem Überschuss-
schlamm der kommunalen Kläranlage über einen Mischer dem Zachariasgrund (siehe 
Bild  2.4) zugeführt. 

 

Bild  2.3: Kläranlage Warburg (Luftbild, Quelle: Google earth) 

Zachariasgrund

Stapelteich 1

Stapelteich 2

Stapelteich 3

Stapelteich 4

Eindickteich 1
Eindickteich 2

Klärteich 1 Klärteich 

Zachariasgrund

Stapelteich 1

Stapelteich 2

Stapelteich 3

Stapelteich 4

Eindickteich 1
Eindickteich 2

Klärteich 1 Klärteich 

 

Bild  2.4: Teiche Südzucker Zachariasgrund (Luftbild, Quelle Goggle earth) 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 11 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Der in der Kläranlage Warburg anfallende Überschussschlamm wird ohne eine vorherige 
Eindickung in einen Faulbehälter geführt und behandelt. Die Faulbehälter werden wech-
selweise jährlich betrieben, so dass nur ein Faulbehälter immer in Betrieb ist. Der ausge-
faulte Schlamm wird zusammen mit dem während der Kampagne anfallenden Schwemm- 
und Waschwasser (Erdtransportwasser) über einen Mischer dem Klärteich Zacharias-
grund (Gesamtvolumen: 300.000 m³, verfügbares Volumen: 100.000 m³) zugeführt.  

Durch Zugabe des ausgefaulten Schlammes soll das Erdtransportwasser mit Biomasse 
angeimpft werden, um den Abbau der organischen Inhaltsstoffe des Erdtransportwassers 
zu forcieren. Der Klärschlamm aus der kommunalen Kläranlage setzt sich mit einem sehr 
geringen Anteil abgewaschener Rübenerde im Zachariasgrund ab und bleibt dort depo-
niert. Der wässrige Überstand wird hingegen aus dem Zachariasgrund in die Stapelteiche 
gepumpt und dort ohne weitere Belüftung zwischengespeichert (siehe Bild  2.4). Während 
der Stapelzeit erfolgt ein weitgehender anaerober/aerober Abbau des Erdtransportwas-
sers. In Abhängigkeit der Auslastung der kommunalen Kläranlage wird das zwischenge-
speicherte Wasser aus den Stapelteichen in den Zulauf zur Kläranlage geleitet (Das Ver-
fahrensschema der aktuellen Abwasser- und Schlammbehandlung der Südzucker AG 
Warburg in der Kampagne freien Zeit ist in Bild  2.5 dargestellt). 

Das anfallende Erdtransportwasser kann durch konsequente Wassereinsparung und 
Wasserkreislaufführung ca. zwanzigfach höher organisch belastet sein als durchschnittli-
ches kommunales Abwasser. Im Mittel können Konzentrationen > 16.000 mg CSB/L und 
70 mg Nges/L auftreten. Phosphor ist in diesem Abwasser nur in Spuren vorhanden. 

Im Allgemeinen können die Belastungen der Abwasserteilströme mit den in Tabelle  2.1 
aufgeführten Konzentrationen beschrieben werden. Diese Werte beruhen auf Erfah-
rungswerten der Südzucker AG. Zusätzlich wurden während der Kampagne 2006 Unter-
suchungen durchgeführt, deren Ergebnisse ebenfalls in der Tabelle  2.1 zusammengestellt 
sind.  

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 12 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

ke
in

 A
nf

al
l

ke
in

 A
nf

al
l

Sc
hw

em
m

- u
nd

W
as

ch
w

as
se

r

Fa
llw

as
se

r

Sa
ni

tä
r-

ab
w

as
se

r

st
äd

tis
ch

es
Ab

w
as

se
r

En
ts

ch
la

m
m

un
gs

te
ic

h
Za

ch
ar

ia
sg

ru
nd

Ze
nt

ra
lk

lä
ra

nl
ag

e
St

ad
t W

ar
bu

rg

ET
 1

V=
11

.5
00

 m
³

ET
 2

V=
17

.5
00

 m
³

ST
 3

V=
17

.0
00

 m
³

K
T 

1
V=

10
.5

00
 m

³

ST
 2

V=
20

.5
00

 m
³

K
T 

2
V=

11
.3

00
 m

³

4.
80

0 
m

³/a

Fa
ul

sc
hl

am
m

60
0 

t T
S/

a
30

.0
00

 m
³/a

2%
 T

S

A
bl

au
f

K
lä

ra
nl

a g
e

Ü
be

rs
ta

nd
s-

w
as

se
r

11
0.

00
0

m
³/a

R
üb

en
er

de
7.

30
0 

m
³/a

7.
00

0 
t T

S/
a

50
-7

0%
TS

la
nd

w
irt

sc
ha

ftl
.

Ve
rw

er
tu

ng

Ü
be

rs
ta

nd
s-

w
as

se
r

70
.0

00
 m

³ /a

St
ap

el
te

ic
he

 M
ai

pl
an

D
ie

m
el

ST
 1

V=
35

.0
00

 m
³

ST
 4

V=
53

.0
00

 m
³

Ei
nd

ic
ku

ng
 

vo
n 

2%
 a

uf
 6

%
 T

S

15
.0

00
 m

³/a
2%

TS

la
nd

w
irt

sc
ha

ftl
.

Ve
rw

er
tu

ng
so

fe
rn

 m
ö g

lic
h

5.
00

0 
m

³/a
6%

TS

 

Bild  2.5: Aktuelles Abwasserreinigungskonzept der Fa. Südzucker AG (Werk 
Warburg) außerhalb der Kampagne (Quelle Südzucker AG) 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 13 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  2.1: Spezifische Belastung, Volumenströme, Frachten sowie Einwohner-
gleichwerte von Fallwasser/Überschusskondensat und Erdtransport-
wasser (Erfahrungswerte Südzucker und Analysenergebnisse) 

Parameter Einheit 

Er
dt

ra
np

or
t-

w
as

se
r 

Fa
llw

as
se

r/ 
Ü

be
rs

ch
us

s-
ko

nd
en

sa
t 

Er
dt

ra
ns

po
rt

-
w

as
se

r 

Fa
llw

as
se

r/ 
Ü

be
rs

ch
us

s-
ko

nd
en

sa
t 

  Erfahrungswerte Analysenergebnisse 
(24.09.06 – 15.12.06) 

Qmax,h  m³/h 60 100 28 131 
Qmax,d  m³/d 1.440 2.400 2.630 3.699 
Qd,85%Perzentil m³/d - - 660 3.140 
Qd,Median m³/d - - 443 3.034 
QJahr m³/a - - ~ 60.000 ~ 230.000 
      

CCSB,max  mg/L 22.000 1.000 24.800 561 
CCSB,Mittel  mg/L 16.000 300 19.475 359 
CCSB,Median  mg/L - - 17.800 247 
Bd,CSB,Mittel  kg/d 23.040 720 10.540 1.010 
Bd,CSB,Median  kg/d - - 7.817 702 
EGW E 192.000 6.000 87.833 8.416 
      

CSB/BSB  - 2 1,7 1,7 2 
Bd,BSB,Mittel  kg/d 11.520 424 6.200 505 
Bd,BSB,Median kg/d - - 4.598 351 
EGW E 192.000 7.059 103.333 8.416 
      

CNges,max  mg/L 30 130 55 60 
CNges,Mittel  mg/L 70 60 41 52 
CNges,Median  mg/L - - 21 46 
Bd,Nges,Mittel  kg/d 101 144 20 160 
Bd,Nges,Median  kg/d - - 14 140 
EGW E 9.164 13.091 1.818 22.857 
      

CCalcium,max  mg/L 2.000 0 3.784 0 
CCalcium,min  mg/L 500 0 784 0 
Bd,Calcium,Mittel  kg/d 1.800 0 1.302 0 
Bd,Calcium,Median  kg/d - - 1.093 0 
      

CPges,geschätzt  mg/L 2 0 2 0 
Bd,Pges,geschätzt  kg/d 3 0 3 0 
      

Temperaturmin  °C 2 50 2 50 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 14 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Die Analysen aus dem Jahr 2006, die von der Südzucker AG selbst durchgeführt wurden, 
zeigen eine Abwasserbelastung, die erheblich von den Erfahrungswerten in Tabelle  2.1 
abweicht. 

Da die Verarbeitung von Zuckerrüben ein Kampagnebetrieb (i.d.R. von September bis 
Weihnachten) ist, fallen die produktionsbedingten Abwässer nur über diesen Zeitraum des 
Jahres (in der Regel über 24 Stunden je Wochentag) an. Die Auswertung von Daten der 
SZ und der Stadt Warburg hat ergeben, dass eine Jahresabwassermenge von rd. 
290.000 m³/a zur Kläranlage geführt wird. Die darin enthaltenen differierenden Abwässer 
der Zuckerfabrik fallen zeitlich unterschiedlich an. Das Fallwasser/Überschusskondensat 
wird derzeit ohne Zwischenspeicherung über das öffentliche Kanalnetz zur Kläranlage 
abgeleitet. Der Anfall des Fallwassers und die Behandlung in der kommunalen Kläranlage 
erstrecken sich über einen Zeitraum von Mitte September bis Ende Dezember. Das Erd-
transportwasser wird, wie bereits oben beschrieben, in den Teichen gesammelt. Das in-
folge natürlicher Abbauprozesse vorbehandelte Erdtransportwasser (ca. 80 %-ige CSB-
Reduzierung während der Lagerung) wird in Abhängigkeit der Belastung der Kläranlage 
Warburg auf der Kläranlage mitbehandelt, so dass sich der Zeitraum zur Behandlung des 
Erdtransportwassers weit über den Kampagnezeitraum hinaus erstreckt. Das Fleißbild 
zum Behandlungskonzept außerhalb der Kampagnezeit ist in Bild  2.5 dargestellt. 

Die während der Kampagne in der Zuckerfabrik von den Rüben abgewaschene Erde wird 
- nach Behandlung in Stapelteichen - der landwirtschaftlichen Verwertung zugeführt. 

Diese in der Zuckerfabrik Warburg vorgenommene Art der Abwasserbehandlung weicht 
von den Verfahren ab, die im Entwurf des Merkblattes M 713 der DWA dargestellt sind 
(DWA, 2005). 

Die meisten der in Deutschland betriebenen Zuckerfabriken verfügen über eine eigene 
Abwasserbehandlungsanlage bestehend aus Anaerob-Stufe und anschließender Nitrifika-
tions- und Denitrifikationsstufe, in der die Überschusskondensate mit dem anaerob vorbe-
handelten Abwasser gemeinsam gereinigt werden (AUSTERMANN-HAUN, 2002; JÖR-
DENING, 2000; BALKWITZ und FISCHER, 1991). Das in der Anaerobstufe entstehende 
Biogas wird energetisch genutzt. Eine gemeinsame Behandlung des hoch belasteten Zu-
ckerfabrikabwassers mit den Klärschlämmen einer kommunalen Kläranlage wird noch 
nicht umgesetzt. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 15 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

2.2 IST-Stand der Abwasserbehandlung Kläranlage Warburg 

2.2.1 Technische Daten der Kläranlage zur Ausbaugröße 

Die Abwasserreinigung der Kläranlage Warburg wurde für eine Ausbaugröße von 
70.000 E bemessen. Die ausgewählte Verfahrenstechnik, dargestellt in Bild  2.6, beinhaltet 
folgende Behandlungsstufen und Einleiter: 

Brauerei  Direkteinleitung des Abwassers einer Brauerei 

ETW  Erdtransportwasser der Südzucker AG 

Rechenanlage RE 2-straßig, Stababstand 10 mm 

Regenüberlaufbecken RÜB Trennbauwerk (TB) und Rundbecken mit V= 
1.440 m³ 

Sandfang SF Belüfteter Sand-/ Fettfang 

Vorklärung VKB Rundbecken mit V = 1.740 m³ 

Belebung BB 2 Rundbecken mit Vges = 10.080 m³ 

Nachklärung NKB 2 Rundbecken, mit je A = 962 m², T = 2,18 m, 
V = 2.096 m³ 
1 Rundbecken, A = 819 m², T = 1,98 m, 
V = 1.624 m³  

Die Schlammbehandlung ist ausgeführt als anaerobe Stabilisierungsanlage bestehend 
aus: 

Voreindickung VE 2 Rundbecken, je V = 100 m³, derzeit nicht in 
Betrieb 

Faulung FB 2 Faulbehälter, je V = 1.400 m³ 
(Vges = 2.800 m³), derzeit 1 Faulbehälter in Be-
trieb, 1 Faulbehälter in Revision 

Gasbehälter GB 2 Niederdrucktrockengasbehälter mit 50 m³ und 
200 m³ 

Nacheindickung NE 1 Rundbecken, V = 280 m³ 

Faulschlammentwässerung  nicht vorhanden 

Verteilerbauwerk VB  

Rücklaufschlammpumpwerk RS-
PW 

 

Blockheizkraftwerk BHKW 2 Maschinen mit insgesamt 100 kW 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 16 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

 

Bild  2.6: Verfahrensbild Kläranlage Warburg 

2.2.2 Ermittlung der derzeitigen Anschlussgröße und maßgeblichen Rahmenbedingun-
gen einer Bemessung 

2.2.2.1 Anschlussgröße 

Die Auswertung der Betriebsdaten der Kläranlage für das Jahr 2005 hat zu folgenden 
Ergebnissen hinsichtlich der derzeitigen kommunalen Anschlussgröße geführt (vgl. Bild 
 2.7): 

• Kampagne freie Zeit 21.100 E (Basis: spez. Bd,BSB5 = 60 g/(E•d)) 

• Kampagne  32.000 E (Basis: spez. Bd,NH4-N = 8,8 g/(E•d)) 

• ganzjährig:  22.500 E 

Für einen sicheren Anlagenbetrieb für die kommunalen Einleiter ist eine Anlagengröße 
von ca. 30.000 E erforderlich, um Spitzen, die aus den kleineren Industrieeinleitungen und 
eventuellen zusätzlichen Anschlüssen neuer Siedlungen kommen, abpuffern zu können. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 17 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

22.862

16.343

22.535
20.743

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

01.04.-31.08.
(Kampagne freie Zeit)

01.09.-30.03.
(Kampagne und

Nachlauf)

01.01.-30.03.
(Nachlauf)

01.01.-31.12.
(ganzjährig)

A
ns

ch
lu

ss
gr

öß
e 

[E
]

spez.-BSB5 = 60 g/(E*d) spez.CSB = 12 g/(E*d) spez.-NH4-N = 8,8 g/(E*d)
spez.-Pges = 1,8 g/(E*d) Median

Zwischenspeicherung in den Teichen führt zu einer 
deutlichen Reduzierung des Kohlenstoffs, jedoch zu 
keiner Reduzierung des Stickstoffs.

Reserve für den
Kläranlagenbetrieb

nur 2 Messtage

 

Bild  2.7: Auswertung der Betriebsdaten der Kläranlage zur Ermittlung des An-
schlussgrades zu unterschiedlichen Belastungszeiten (Rüben-
Kampagne und Kampagne freie Zeit) 

2.2.2.2 Auslegungsdaten bezogen auf den IST-Zustand 

In Bild  2.8 ist der Jahresgang der Abwassermenge (nur Trockenwetter), der Abwasser-
temperatur und des CSB dargestellt. Es ist deutlich erkennbar, dass mit Start der Rüben-
kampagne bei der Südzucker AG die Abwassertemperatur in der Kläranlage Warburg 
stark ansteigt (bis auf 25 °C) und erst nach Abschluss der Kampagne ab Ende Dezember 
wieder auf 10 °C absinkt.  

Betrachtet man die Konzentrationsganglinie für den Parameter NH4-N (Bild  2.9) so steigt 
ab April die Konzentration bis zum Ende der Rübenkampagne an. Die niedrigen Konzent-
rationen an CSB- und Stickstoff in den ersten Monaten des Jahres sind auf hohe Abwas-
sermengen zurückzuführen, wobei zu vermuten ist, dass die Entleerung der Absetzteiche 
durch eine Verdünnung zu der Konzentrationsabsenkung geführt hat. 

Ab April steigt die CSB-Konzentration wieder auf ein erhöhtes Niveau, das sich auch 
durch die Zugabe des Abwassers der Südzucker AG während der Rübenkampagne nicht 
deutlich erhöht. 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 18 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

R2 = 0,6349

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000
01

.0
1.

20
05

31
.0

1.
20

05

02
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

02
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

31
.0

7.
20

05

31
.0

8.
20

05

30
.0

9.
20

05

30
.1

0.
20

05

29
.1

1.
20

05

30
.1

2.
20

05

Q
 Tr

oc
ke

nw
et

te
r [

m
³/d

]

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Te
m

pe
ra

tu
r A

bl
au

f,V
K

 [°
C

]

Qzu_KA Temp_VK Polynomisch (Qzu_KA)

R2 = 0,381
0

200

400

600

800

1.000

1.200

01
.0

1.
20

05

31
.0

1.
20

05

02
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

02
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

31
.0

7.
20

05

31
.0

8.
20

05

30
.0

9.
20

05

30
.1

0.
20

05

29
.1

1.
20

05

30
.1

2.
20

05

Zeit

C
C

SB
,Z

B 
[m

g/
l]

0

5

10

15

20

25

30

Te
m

pe
ra

tu
r A

bl
au

f,V
K 

[°
C

]

CSB_zu_BB_KA Temp_VK Polynomisch (CSB_zu_BB_KA)

Entleerung der Teiche SZ Kampagne SZ

Bild  2.8: Jahresganglinien Trockenwetterzufluss, CSB-Konzentration und 
Temperatur im Zulauf zur biologischen Stufe 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 19 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

R2 = 0,6349

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000
01

.0
1.

20
05

31
.0

1.
20

05

02
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

02
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

31
.0

7.
20

05

31
.0

8.
20

05

30
.0

9.
20

05

30
.1

0.
20

05

29
.1

1.
20

05

30
.1

2.
20

05

Q
 Tr

oc
ke

nw
et

te
r [

m
³/d

]

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Te
m

pe
ra

tu
r A

bl
au

f,V
K

 [°
C

]

Qzu_KA Temp_VK Polynomisch (Qzu_KA)

 

R2 = 0,7097

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

01
.0

1.
20

05

31
.0

1.
20

05

02
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

02
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

31
.0

7.
20

05

31
.0

8.
20

05

30
.0

9.
20

05

30
.1

0.
20

05

29
.1

1.
20

05

30
.1

2.
20

05

Zeit

C
N

H
4-

N
,Z

B
 [m

g/
l]

0

5

10

15

20

25

30

Te
m

pe
ra

tu
r A

bl
au

f,V
K 

[°
C

]

NH4-N_zu_BB Temp_VK Polynomisch (NH4-N_zu_BB)

Entleerung der Teiche SZ Kampagne SZ

Bild  2.9: Jahresganglinien Trockenwetterzufluss, NH4-N-Konzentration und 
Temperatur im Zulauf zur biologischen Stufe 

Die Datenauswertung für die unterschiedlichen saisonalen Belastungen der Kläranlage 
hat zu den in Tabelle  2.2 aufgeführten Belastungen der Kläranlage geführt. 

 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 20 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  2.2: Frachtermittlung für saisonale Belastungen der Kläranlage Warburg 

Auswertung Daten 
Kläranlage Warburg 2005 Qd Bd,BSB5 Bd,CSBSZ Bd,NH4-N Bd,Pges 

 [m³/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] 
Kampagne freie Zeit  
01.04.-31.08. 6.598 1.272 2.488 145 37 
Kampagne mit Nachlauf  
01.09.-30.03. 8.028 1.017 2.673 231 42 
nur Nachlauf 01.01.-30.03. 7.565 602 1.596 136 40 
ganzjährliche Betrachtung 01.01.-31.12. 7.704 1.203 2.673 191 41 
Daten Südzucker 2006            
Erdtransportwasser 660 6.200 10.540 20 4,3 
Fallwasser 3.140 505 1.010 160 0 

Zur, Erfassung der technischen Maßnahmen, die zum einen für die Behandlung des In-
dustrieabwassers und zum anderen für die kommunale Abwasserbehandlung durchge-
führt werden müssen, ist es erforderlich für den fiktiven Lastfall „Kläranlage Warburg“ oh-
ne Abwasser der Südzucker AG“ als Basisszenario zu berechnen. Für die Auslegung der 
Kläranlage ohne die Abwässer der Südzucker AG wurden folgende Eingangsdaten fest-
gelegt: 

• Anschlussgröße 30.000 E 

• Temperatur 10 °C 

• Trockenwetterzufluss 9.367 m³/d 

• Fremdwasserzufluss (geschätzt) 1.870 m³/d 

• Mischwasserzufluss 1.328 m³/h 

• BSB5-Zulauffracht 1.810 kg/d 

• CSB-Zulauffracht 3.620 kg/d 

• NH4-N-Zulauffracht 210 kg/d 
Aus der klärtechnischen Berechnung auf Basis obiger Annahmen ergeben sich folgende 
Ergebnisse: 

• erf. Belebungsbeckenvolumen 6.738 m³ 

• Schlammalter 19 d 

• QPS+QÜS 2.273 kg TS/d 

• Faulgasanfall 636 m³/d 

Die Mitbehandlung der Abwässer der Südzucker AG ist Bestandteil der derzeitigen Klär-
anlagenauslegung. Die ermittelten fiktiven Beckenvolumina, Schlamm- und Gasmengen 
beschreiben den derzeitigen rein kommunalen Anteil. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 21 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3 Beschreibung von ausgewählten Szenarien 
Zur gemeinsamen Behandlung des kommunalen Abwassers und der Abwässer der Süd-
zucker AG stehen unterschiedliche Verfahrenskonzepte zur Verfügung. Hierbei können 
Teilstrombehandlungen sowohl auf dem Gelände der Zuckerfabrik wie auch der kommu-
nalen Kläranlage umgesetzt werden. Auf Basis der Erfahrungswerte der Südzucker AG 
und der Messwerte des Analyseprogramms der Kampagne 2006 wurden unterschiedliche 
Abwasserentsorgungs-Szenarien erarbeitet.  

3.1 Szenario 1: Aerobe Mitbehandlung von vorbehandeltem Abwas-
ser der Südzucker AG und Erweiterung der Schlammbehandlung 

Für dieses Szenario wird die in Kapitel  2.1 beschriebene Betriebsweise zur Abwasserbe-
handlung während der Kampagne- und Nachlaufzeit beibehalten. D.h. das Überschuss-
kondensat/Fallwasser wird direkt über das öffentliche Kanalnetz zur Kläranlage geführt 
und das anfallende Erdtransportwasser (ETW) wird in den Teichen zwischengelagert und 
in Abhängigkeit der Auslastung der Kläranlage sowie nach Abschluss der Kampagne der 
Kläranlage dosiert zugeführt. Durch die geringe Auslastung der Kläranlage sind die Leis-
tungsreserven derzeit so groß, dass während der Kampagne neben dem kommunalen 
Abwasser und dem Überschusskondensat/ Fallwasser nahezu die Hälfte des anfallenden 
Erdtransportwassers (323 m³/d) direkt mitbehandelt werden kann (Bild  3.1). Die Mitbe-
handlung führt neben den erhöhten Aufwendungen für die Belüftung zu einer größeren 
Biogasmenge, die energetisch zur Schlammtrocknung und Stromerzeugung genutzt wird. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Se
pt

em
be

r

O
kt

ob
er

N
ov

em
be

r

D
ez

em
be

r

Ja
nu

ar

Fe
br

ua
r

M
är

z

A
pr

il

M
ai

Ju
ni

Ju
li

A
ug

us
tbe

ha
nd

el
te

r A
nt

ei
l d

es
 a

nf
al

le
nd

en
 A

bw
as

se
rs

 [%
]

kommunal Fallwasser ETW aerob

 
Bild  3.1: Prozentuale Anteile der monatlichen Abwasserteilstrommengen, die 

zur Kläranlage abgeführt werden – Szenario 1 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 22 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Diese Änderung der Abwasserzusammensetzung hat Auswirkungen auf die Bemessung 
der Kläranlage. Zum einen steigt das erforderliche Belebungsbeckenvolumen von 
6.738 m³ (nur kommunales Abwasser) auf 8.386 m³ an und zum anderen nimmt der erfor-
derliche Sauerstoffbedarf von 2.788 kg/d (nur kommunales Abwasser) auf 7.757 kg/d zu 
(Tabelle  3.1). Nach Abschluss der Kampagne können der Kläranlage 567 m³/d an zwi-
schengespeichertem Erdtransportwasser zugeführt werden, wobei eine CSB-
Restbelastung in Höhe von 2/3 der Ausgangsbelastung angenommen wurde. 

Tabelle  3.1: Bemessungsergebnisse der unterschiedlichen Belastungsphasen – 
Szenario 1 

Parameter Einheit Kampagnezeit
Sep – Dez 

Nachlaufzeit 
Jan – Feb 

Kampagne freie 
Zeit 

Mrz - Aug 
Qkommunal m³/d 9.370 9.370 9.370 
QFallwasser m³/d 3.140 - - 
QErdtransportwasser m³/d 323 568 - 
Qgesamt Kläranlage m³/d 13.193 10.298 9.370 
Bd,CSB,kommunal kg/d 3.620 3.620 3.620 
Bd,Nges,kommunal kg/d 340 340 340 
Bd,CSB,SZ kg/d - - - 
Bd,Nges,SZ kg/d - - - 
Bd,CSB,SZ,KA,aerob kg/d 6.175 6.043 - 
Bd,Nges,SZ,KA,aerob kg/d 170 17 - 
Bd,CSB,SZ,KA,anaerob kg/d - - - 
Bd,Nges,SZ,KA,anaerob kg/d - - - 
erf. VBB m³ 8.386 7.980 6.738 
VDenitrifikation/VBB m³/m³ 0,1 0,1 0,22 
tTS d 11 11 19 
TBemessung °C 13 13 10 
OVd kg /d 7.757 7.299 2.788 
VNK m³ 5.816 5.816 4.194 
BÜS,d,kommunal kg/d 2.182 2.235 2.273 
BÜS,d,SZ,anaerob KA kg/d 1.385 1.331 - 
BÜS,d,SZ,anaerob SZ kg/d - - - 
QFaulgas,kommunal m³/d 611 626 636 
QFaulgas,SZ,anaerob KA m³/d 388 373 - 
QFaulgas,SZ,anaerob SZ m³/d - - - 
QFaulgas, gesamt m³/d 999 999 636 

Die derzeit auf der Kläranlage Warburg vorhandenen technischen Anlagen müssen zur 
gemeinsamen Behandlung, des durch Lagerung in den Stapelteichen vorbehandelten 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 23 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Industrieabwassers wie des kommunalen Abwassers, in Teilen saniert und neu errichtet 
werden (vgl. Bild  3.2). Im Einzelnen sind dies: 

• Erneuerung der Rechenanlage 

• Neubau Schlammentwässerung, z.B. mit einer Kammerfilterpresse 

• Neubau Schlammtrocknung, kommunaler Schlamm und Schlamm aus Fallwasser, 
Erdtransportwasser (mit geringer CSB-Belastung) 

• Sanierung eines Faulbehälters 

• Neubau Prozesswasserspeicher 

Diese Maßnahmen stellen ein minimales Sanierungskonzept dar, bei dem Maßnahmen 
ergriffen werden, die „ohnehin“ durchgeführt werden müssen, wenn eine fachgerechte 
Schlammentsorgung sichergestellt werden soll. 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

Nachklär-
becken 3

Vorfluter
Diemel

Überschussschlamm

Voreindicker 1

Voreindicker 2

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

Nacheindicker
masch. Faul-

schlamm-
entwässerung

Transport zur 
VerbrennungTrocknung

Blockheiz-
kraftwerk

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

dekantiertes u. vorbehandeltes 
Erdtransportwasser

aus den Stapelteichen

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Sanierung

Neubau

Legende

Netz

Fallwasser

 

Bild  3.2: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg,  
Szenario 1: Zuleitung des Fallwassers über die Kanalisation, Vorbe-
handlung des Erdtransportwassers in Stapelteichen 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 24 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.2 Szenario 2: Erweiterung der Schlammbehandlung Kläranlage 
Warburg und Bau einer anaeroben Behandlungsanlage auf dem 
Gelände der Südzucker AG 

Dieses Szenario beinhaltet die getrennte Behandlung des kommunalen und industriellen 
Abwassers. Für die Schlammentsorgung werden die zwei Alternativen einer getrennten 
bzw. gemeinsamen Entsorgung betrachtet. Die Gasnutzung erfolgt ausschließlich durch 
die Kläranlage Warburg, die auch die stickstoffhaltigen Fallwässer und den Ablauf der 
anaeroben Industrieabwasserbehandlung aerob nachbehandelt.  

3.2.1 Beschreibung der Verfahrenstechniken und Maßnahmen für die Südzucker AG 
und die Kläranlage Warburg 

Im Rahmen des Szenario 2 ist geplant, mindestens 80 % des Erdtransportwassers anae-
rob in einer Anlage der Südzucker AG zu behandeln. Da das Erdtransportwasser einen 
hohen Kohlenstoffgehalt aufweist, stellt dieses Behandlungsverfahren für diesen Abwas-
serteilstrom den Stand der Technik dar. Das anaerob vorgereinigte Abwasser, das noch 
eine Restbelastung hinsichtlich des CSB in Höhe von 10 % des Ausgangs-CSBs aufweist, 
muss auf der Kläranlage aerob nachbehandelt werden. 

Das Überschusskondensat/ Fallwasser wird zunächst von der Südzucker AG zur Aufhei-
zung des Erdtransportwassers genutzt. Die Abwasserbehandlung dieses Teilstromes er-
folgt jedoch weiterhin auf der Kläranlage Warburg. Aus diesem Grund muss zur Aufrecht-
erhaltung der Stickstoffelimination während der Kampagnezeit ein Bypass aktiviert wer-
den können, der ca. 10-30 % des Erdtransportwassers an der Anaerobanlage der Zucker-
fabrik vorbei zur Kläranlage führt. Der Betrieb des Bypasses ist nicht während der gesam-
ten Kampagnezeit erforderlich, bietet jedoch die Möglichkeit der Zuführung von leicht ver-
fügbaren Kohlenstoffverbindungen zur Sicherung der Denitrifikation, um auf Stickstoff-
Frachtspitzen reagieren zu können.  

In Bild  3.3 ist die prozentuale Aufteilung der Abwasservolumenströme der Stadt Warburg 
und der Südzucker AG, bezogen auf die aerobe bzw. anaerobe Behandlung in der Kläran-
lage oder in der Zuckerfabrik, für die einzelnen Monate dargestellt.  

Die sich aus der Belastung für die Kläranlage ergebenen Anlagengrößen, Schlamm-, 
Gas- und Luftmengen zur aeroben Abwasserbehandlung sind in der Tabelle  3.2 zusam-
mengestellt.  



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 25 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Se
pt

em
be

r

O
kt

ob
er

N
ov

em
be

r

D
ez

em
be

r

Ja
nu

ar

Fe
br

ua
r

M
är

z

A
pr

il

M
ai

Ju
ni

Ju
li

A
ug

us
tbe

ha
nd

el
te

r A
nt

ei
l d

es
 a

nf
al

le
nd

en
 A

bw
as

se
rs

 [%
]

kommunal Fallwasser ETW anaerob_SZ

 
Bild  3.3: Prozentuale Anteile der monatlichen Abwasserteilstrommengen, die 

zur Kläranlage abgeführt werden – Szenario 2 

Das bei der anaeroben Abwasserbehandlung entstehende Faulgas wird der Kläranlage 
zur Stromerzeugung und Wärmegewinnung für die Schlammtrocknung zur Verfügung 
gestellt. 

Da bei der anaeroben Abwasserbehandlung der Erdetransportwässer erhebliche Kalk-
mengen anfallen, werden folgende Szenarien im Hinblick auf die Schlammentsorgung 
betrachtet: 

a) Die Kalkschlammmengen werden über die kommunale Kläranlage gemeinsam mit 
dem kommunalen Schlamm entsorgt. Für diese Alternative werden die Kosten ermit-
telt, da sowohl die Kläranlage Warburg wie auch die Südzucker AG hiervon betroffen 
sind. 

b) Die Südzucker AG entsorgt die Kalkschlammmengen separat zusammen mit der Rü-
benerde. Die Südzucker AG gibt hierfür Kosten in Höhe von 4 - 5,5 €/Mg an, die aus-
schließlich zu ihren Lasten gehen. 

 

 

 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 26 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  3.2: Bemessungsergebnisse der unterschiedlichen Belastungsphasen – 
Szenario 2 

Parameter Einheit Kampagnezeit 
Sep - Dez 

Nachlaufzeit 
Jan - Feb 

kampagnefreie 
Zeit 

Mrz - Aug 
Qkommunal m³/d 9.370 9.370 9.370 
QFallwasser m³/d 3.140 - - 
QErdtransportwasser m³/d 660 - - 
Qgesamt Kläranlage m³/d 13.170 9.370 9.370 
Bd,CSB,kommunal kg/d 3.620 3.620 3.620 
Bd,Nges,kommunal kg/d 340 340 340 
Bd,CSB,SZ kg/d 10.540 - - 
Bd,Nges,SZ kg/d 20 - - 
Bd,CSB,SZ,KA,aerob kg/d 2.064 - - 
Bd,Nges,SZ,KA,aerob kg/d 180 - - 
Bd,CSB,SZ,KA,anaerob kg/d - - - 
Bd,Nges,SZ,KA,anaerob kg/d - - - 
erf. VBB m³ 6.166 6.738 6.738 
VDenitrifikation/VBB m³/m³ 0,28 0,22 0,22 
tTS d 13 19 19 
TBemessung °C 13 10 10 
OVd kg O2/d 4.723 2.788 2.788 
VNK m³ 5.816 4.194 4.194 
BÜS,d,kommunal kg/d 2.182 2.273 2.273 
BÜS,d,SZ,anaerob KA kg/d 435 - - 
BÜS,d,SZ,anaerob SZ kg/d 527 - - 
QFaulgas,kommunal m³/d 611 636 636 
QFaulgas,SZ,anaerob KA m³/d 122 - - 
QFaulgas,SZ,anaerob SZ m³/d 4.743 - - 
QFaulgas, gesamt m³/d 5.476 636 636 

Für diese Szenarien sind neben den „Ohnehin“-Maßnahmen (s.o. Kapitel  3.1) zusätzliche 
technische Erweiterungsmaßnahmen erforderlich (siehe auch Bild  3.4).  

Folgende zusätzliche Maßnahmen des Szenarios 2 sind zu berücksichtigen: 

• Bau einer Anaerobanlage für die Zuckerfabrik 

• Erweiterung BHKW, Neubau eines Gasbehälters  

Für die Schlammentsorgung sind die Alternativen zu berücksichtigen: 

• Mitbehandlung der Schlämme der Südzucker AG in der Kläranlage Warburg 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 27 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

• Ablagerung der Schlämme der zucherfabrikseigenen Anaerobanlage im Zacharias-
grund (Besitz Südzucker AG) 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

Nachklär-
becken 3

Vorfluter
Diemel

Überschussschlamm

Voreindicker 1

Voreindicker 2

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

Nacheindicker

BHKW

BHKW

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

ET
W

 (v
or

be
ha

nd
el

t i
n 

A
na

er
ob

an
la

ge
 d

er
 S

üd
zu

ck
er

 A
G

)

Anaerobreaktor

dekantiertes 
Erdtransportwasser 

aus den Stapelteichen 
(ca. 80 %)

Kläranlage

Südzucker

Biogas

B
io

ga
s

Sanierung

Neubau

Legende

masch. Faul-
schlamm-

entwässerung

Transport zur 
VerbrennungTrocknung

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Bypass mit ca. 20 % 
dekantiertem Erdtranssportwasser

aus den Stapelteichen

Netz

Fallwasser

 

Bild  3.4: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 2: Behandlung des Erdtransportwassers in einer Anaeroban-
lage der Südzucker AG 

3.2.2 Bemessung der Anaerobstufe Südzucker AG 

Die Bemessung der Anaerobanlage der Südzucker AG erfolgt für mittlere wie maximale 
Belastungen. 

 Erdtransportwasseranfall = 28 m³/h = 660 m³/d 

CSB-Tagesfracht aus dekantiertem Erdtransportwasser:  
Bd,CSB,mittel = 660 m³/d x 17,8 kg/m³ = 11.682 kg/d 
Bd,CSB,max = 660 m³/d x 24,8 kg/m³ = 16.368 kg/d 

Auslegungsdaten der Anaerobstufe: 

• Versäuerung: Verzicht auf getrennte Versäuerung wegen hohen Versäuerungsgrades 
der Auflandung von 50-60 % 

• Methanreaktor: CSB-Raumbelastung des Methanreaktors bei Auslegung mit Gasein-
pressung: BR,CSB = 10 kg CSB/(m³•d) 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 28 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

• Entgasungsbecken: tR = 10 Minuten 

• Zwischenklärung: Oberflächenbeschickung qA = 0,25 m/h bezogen auf den Zulauf bei 
einem Rücklaufverhältnis von 100 % (Randwassertiefe = 4 m) 

Methanreaktor (Annahme ca. 80 % der CSB-Zulauffracht werden abgebaut):  

erf. Vmax = 16.368 kg CSB/d : 10 kg CSB/(m³•d) = 1.637 m³ 

erf. Vmittel = 11.682 kg CSB/d : 10 kg CSB/(m³•d) = 1.168 m³  
(Volumen FB 2 Faulbehälter Kläranlage 1.400 m³) 

gewählt: Reaktor Durchmesser 12 m, Höhe H = 16 m, Vgesamt = 1.810 m³ 

tR = 1.810 m³ : 28 m³/h = 64,6 h = 2,69 d 

Entgasungsbecken möglichst auf Betriebsgelände: 

erf. V = 28 m³/h x 10 min = 5 m³ 

Zwischenklärung: 

erf. A = 28 m³/h : 0,25 m/h = 112 m²  erf. d = 11,94 m 

gewählt: Durchmesser 13 m 

vorh. A unter Berücksichtigung der Ablaufrinnen mit b = 0,30 m , A = 120 m² 

vorh. V = π x (13 m)²/ 4 x 4 = 530 m³ (Randtiefe 4 m) 

Maximaler und mittlerer Gasanfall in der Kampagnezeit: 

Maximaler Gasanfall: 16.368 kg/d x 80 % x 0,50 m³/kg CSBel. = 6.547 m³/d 

Mittlerer Gasanfall: 11.682 kg/d x 80 % x 0,50 m³/kg CSBel. = 4.743 m³/d 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 29 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.3 Szenario 3: Anaerobe Mitbehandlung des Erdtransportwassers in 
der kommunalen Schlammfaulung 

Da aufgrund der derzeit geringen Auslastung der Kläranlage der Stadt Warburg im Be-
reich der Schlammbehandlung ein Faulbehälter nicht genutzt wird, wird untersucht, in-
wieweit dieses Faulraumvolumen zur anaeroben Abwasserbehandlung und damit Biogas-
produktion genutzt werden kann. 

3.3.1 Beschreibung der Verfahrenstechniken und Maßnahmen für die Südzucker AG 
und Kläranlage Warburg 

Aufgrund von ökologischen Aspekten ist die anaerobe Behandlung des Abwassers der 
Zuckerfabrik einer aeroben Behandlung immer vorzuziehen. Neben der deutlich geringe-
ren Schlammproduktion bei der anaeroben Behandlung kann auch Energie aus dem frei-
werdenden Biogas erzeugt werden, wohingegen bei einer aeroben Behandlung der Wäs-
ser ein höherer Energieaufwand zur Belüftung anfiele. Allerdings muss der Calciumgehalt 
des Erdtransportwassers berücksichtigt werden, damit es durch Kalkausfällungen nicht zu 
schwerwiegenden Prozessbehinderungen kommt. 

Aufgrund des hohen Kalkgehaltes des Abwassers der Südzucker AG (Messkampagne 
2006: im Mittel 1.300 mg/L, minimal 780 mg/L, maximal 3.800 mg/L; Erfahrungswert ca. 
2.000 mg/L) ist daher eine Mitbehandlung in den bestehenden trichterförmigen Faulbehäl-
tern der Anlage als problematisch einzustufen. Ein sicherer Betrieb kann nur mit einer 
Konzentration deutlich kleiner als 1.000 mg/L erfolgen. Dies bedeutet, entweder die Zu-
gabemenge an ETW in den Anaerobreaktor soweit zu reduzieren, dass die Konzentration 
im Faulbehälter nicht über 1.000 mg/L steigt, oder alternativ das zufließende Abwasser 
der Südzucker AG soweit zu verdünnen, bis eine Konzentration < 1.000 mg/L erreicht 
wird.  

Das Überschusskondensat/ Fallwasser wird in Analogie zu den bereits beschriebenen 
Szenarien der Kläranlage direkt zugeleitet. Aufgrund der hohen Temperatur dieses Volu-
menstroms sollte die Zugabe aus energetischer Sicht nicht wie bisher über das öffentliche 
Kanalnetz erfolgen, sondern über eine separate wärmegedämmte Rohrleitung. Somit 
kann die Wärme des Fallwassers zur Aufheizung des kalten Erdtransportwassers genutzt 
und der Energiebedarf zur Aufheizung des Anaerobreaktors reduziert werden. Bautech-
nisch kann die wärmeisolierte Leitung gemeinsam mit der Leitung für das Erdtransport-
wasser in einen Graben gelegt werden.  

Aufbauend auf diesen Rahmenbedingungen für Behandlungskonzepte werden zwei Vari-
anten des Szenarios abgeleitet und dargestellt. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 30 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Szenario 3a: Es werden ca. 12 % des Erdtransportwassers direkt in die kommunale 
Faulungsanlage geleitet. Das verbleibende Erdtransportwasser wird zum 
Teil in den Teichen zwischengespeichert und sowohl während der Kam-
pagnezeit als auch in der Nachlaufzeit direkt in die Faulungsanlage ge-
fahren, um hier die Restkonzentrationen an CSB noch in Biogas umzu-
wandeln. Das restliche Erdtransportwasser (88 %) wird aerob in der Klär-
anlage behandelt. Das Fallwasser wird über die öffentliche Kanalisation 
der Kläranlage zugeführt. 

Szenario 3b: Es werden 95% des Erdtransportwassers direkt in die kommunale Fau-
lungsanlage übernommen. Das verbleibende Erdtransportwasser wird in 
den Teichen zwischengespeichert und bei Bedarf direkt in die anaerobe 
biologische oder die aerobe biologische Stufe der Kläranlage geführt. 

3.3.2 Szenario 3a: Anaerobe Teilstrombehandlung des Erdtransportwassers in der  
  kommunalen Faulungsanlage  

3.3.2.1 Verfahrenstechnik 

Diese Variante sieht vor, dass ein Teilstrom des Erdtransportwassers direkt in den Faul-
behältern der Kläranlage mitbehandelt wird. Um dem Problem von Kalkablagerungen ent-
gegen zu wirken, wird die Menge an anaerob zu behandelndem Industrieabwasser ent-
sprechend der Schlammmenge gedrosselt. 

Für dieses Szenario sind neben den „Ohnehin“-Maßnahmen (beschrieben in Kapitel  3.1) 
zusätzliche technische Erweiterungsmaßnahmen erforderlich (siehe auch Bild  3.5).  

Zusätzliche Maßnahmen des Szenarios 3a: 

• Bau einer Abwasserleitung zum Transport des Erdtransportwassers direkt zur Kläran-
lage 

• Erweiterung BHKW, Gasbehälter oder Einspeisung des Biogases ins Erdgasnetz 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 31 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Pr
im

är
sc

hl
am

m

 

Bild  3.5: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 3a: Teilstrombehandlung des Erdtransportwassers der Süd-
zucker AG in der Faulungsanlage der Kläranlage Warburg 

3.3.2.2 Bemessung der kommunalen Anaerobstufe als Ausschwemmreaktoren 

Schlammanfall der kommunalen Kläranlage: 30.000 m³/a mit 2 % TS = 82 m³/d 

Bei Betrieb eines Faulbehälters beträgt die Aufenthaltszeit derzeit: 

 tR = 1.400 m³ : 82 m³/d = 17 d.  

Beim Betrieb beider Faulbehälter und Zumischung von Zuckerfabrikabwasser muss die 
Aufenthaltszeit konstant bleiben. Das bedeutet, dass maximal eine Erdtransportwasser-
menge von Qd = 82 m³/d zugemischt werden kann. Diese Menge entspricht einem Anteil 
von 12,4 % der täglichen Erdtransportwassermenge von 660 m³/d.  

Die Eindickung des kommunalen Schlammes auf 4 % TS führt zu einer Reduzierung der 
Schlammmenge auf 41 m³/d. 

Bei einer Verweilzeit von tR = 17 d und einem Volumen von 2.800 m³ ergibt sich eine ma-
ximale tägliche Zugabemenge von 165 m³/d. Darin sind allerdings bereits 41 m³/d an 
kommunalem Faulschlamm enthalten, so dass 124 m³/d Erdtransportwasser zugegeben 
werden können. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 32 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Des Weiteren ist zu prüfen, ob bei einer Zugabemenge von 124 m³/d Erdtransportwasser 
Kalkausfällungen im Reaktor zu erwarten sind. Zur Beantwortung der Frage wird die Dis-
sertation von SVARDAL (1991) herangezogen und folgende Annahmen getroffen: 

• Alkalität des dekantierten Erdtransportwassers resultiert ausschließlich aus Calcium; 
die „Soda-Alkalität“, hervorgerufen durch die Kationen K+, Na+ und NH4

+, wird zu Null 
angenommen. 

• Calcium-Konzentration im Erdtransportwasser: 784 mg/L bis 3.784 mg/L entsprechend 
18,5 mmol/L Ca2+ bis 95 mmol/L Ca2+ bei einem Molgewicht von 40,078 g/mol. 

• CSB im Erdtransportwasser: 13.700 mg/L bis 24.800 mg/L (Mittelwert = 19.475 mg/L) 

•  Erdtransportwasseranfall: 28 m³/h = 660 m³/d 

• abbaubarer CSB im kommunalen Faulschlamm = 0,0 mg/L 

Nach SVARDAL (1991) können unter den zuvor genannten Annahmen im günstigsten 
Fall 10 mmol/L = 400 mg/L an Ca2+ bei einem eliminierten CSB von 10.000 mg/L in Lö-
sung bleiben. Bei einem eliminierten CSB von 5.000 mg/L reduziert sich die in Lösung zu 
haltende Ca2+-Konzentration auf lediglich 370 mg/L. 

Daraus folgt, dass wenn die Faulbehälter als Ausschwemmreaktoren betrieben werden, 
Erdtransportwasser und Faulschlamm maximal im Verhältnis 1:1 gemischt werden kön-
nen. Die Calcium-Konzentrationen betragen somit zwischen 250 mg/L und 1.000 mg/L 
und die CSB-Konzentrationen zwischen 6.850 mg/L und 12.400 mg/L. Es wird somit zu 
Ausfällungen kommen, die jedoch wahrscheinlich mit dem Schlamm ausgetragen und zu 
keinen Betriebsproblemen führen werden. Allerdings führt eine Erhöhung des TS-
Gehaltes des kommunalen Faulschlamms von 2 % auf 4 % infolge der Kalkausfällungen 
zu keiner deutlichen Leistungssteigerung der anaeroben Behandlungsstufe. Des Weiteren 
ist zu beachten, dass für eine ausschließlich anaerobe Behandlung des Erdtransportwas-
sers pro Jahr theoretisch ein Zeitraum von 60.000 m³ : 82 m³/d = 730 d erforderlich wäre. 
Hieraus folgert, dass ein Teil des Erdtransportwassers im Zeitraum von September bis 
einschließlich Januar aerob behandelt werden muss (Bild  3.6). Dies erfolgt, indem das 
Abwasser wie bisher weitgehend in den Teichen zwischengespeichert und somit biolo-
gisch vorbehandelt wird. 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 33 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Se
pt

em
be

r

O
kt

ob
er

N
ov

em
be

r

D
ez

em
be

r

Ja
nu

ar

Fe
br

ua
r

M
är

z

A
pr

il

M
ai

Ju
ni

Ju
li

A
ug

us
tbe

ha
nd

el
te

r A
nt

ei
l d

es
 a

nf
al

le
nd

en
 A

bw
as

se
rs

 [%
]

kommunal Fallwasser ETW aerob ETW anaerob_KA

 
Bild  3.6: Prozentuale Anteile der monatlichen Abwasserteilstrommengen, die 

zur Kläranlage abgeführt werden – Szenario 3a 

Die Bemessungsdaten für das Szenario 3a sind in Tabelle  3.3 aufgeführt.  

Werden 82 m³/d an dekantiertem Erdtransportwasser im Faulbehälter der Kläranlage an-
aerob mitbehandelt, so kann der zusätzliche Gasanfall bei Ansatz einer CSB-
Eliminationsrate von 95 % und einem spezifischen Gasanfall von 0,50 m³ Faulgas/kg 
CSBeliminiert während der Kampagne und für einen zusätzlichen Monat (4 Monate pro Jahr) 
werden ermittelt zu: 

82 m³/d x 19,4 kg CSB/m³ x 0,95 x 0,50 m³/kg CSBel. = 755 m³/d = 22.650 m³/Monat  

Diese Gasausbeute reduziert sich außerhalb der Kampagne, da bereits 70 % des CSB im 
Stapelteich abgebaut sind, auf:  

82 m³/d x 19,4 kg CSB/m³ x 0,30 x 0,95 x 0,50 m³/kg CSBel. = 226 m³/d = 6.800 m³/Monat. 

 

 

 

 

 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 34 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  3.3: Bemessungsergebnisse der unterschiedlichen Belastungsphasen – 
Szenario 3a 

Parameter Einheit Kampagnezeit 
Sep – Dez 

Nachlaufzeit 
Jan 

Nachlaufzeit 
Feb – Aug 

Qkommunal m³/d 9.370 9.370 9.370 
QFallwasser m³/d 3.140 - - 
QETW,aerob m³/d 250 250 - 
QETW,anaerob m³/d 82 82 82 
Qgesamt Kläranlage m³/d 12.842 9.702 9.452 
Bd,CSB,kommunal kg/d 3.620 3.620 3.620 
Bd,Nges,kommunal kg/d 340 340 340 
Bd,CSB,SZ kg/d - - - 
Bd,Nges,SZ kg/d - - - 
Bd,CSB,SZ,KA,aerob kg/d 4.005 2.670 - 
Bd,Nges,SZ,KA,aerob kg/d 168 7,6 - 
Bd,CSB,SZ,KA,anaerob kg/d 1.310 873 655 / 437 
Bd,Nges,SZ,KA,anaerob kg/d 2,5 2,5 2,5 
erf. VBB m³ 7.661 6.385  
VDenitrifikation/VBB m³/m³ 0,11 0,22  
tTS d 11 13  
TBemessung °C 13 13  
OVd kg /d 6.962 5.311  
VNK m³ 5.816 5.816  
BÜS,d,kommunal kg/d 2.182 2.273 2.273 
BÜS,d,SZ,aerob KA kg/d 1.155 574 - 
BÜS,d,SZ,anaerob KA kg/d 62 41 31 / 21 
QFaulgas,kommunal m³/d 611 636 636 
QFaulgas,SZ,aerob KA m³/d 323 161 - 
QFaulgas,SZ,anaerob KA m³/d 755 504 378 / 226 
QFaulgas, gesamt m³/d 1.689 1.301 1.014 / 862 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 35 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.3.3 Szenario 3b: Vollständige anaerobe Behandlung des Erdtransportwassers nach 
dem Anaeroben Belebungsverfahren in der kommunalen Faulungsanlage  

3.3.3.1 Verfahrenstechnik 

Zur Umsetzung dieser Verfahrenstechnik wird das Erdtransportwasser (ETW) direkt nach 
Sedimentation der absetzbaren Inhaltsstoffe in den Teichen der Zuckerfabrik in die Faul-
behälter der Kläranlage geleitet. Die Faulbehälter werden in Reihe betrieben.  

Um Kalkablagerungen zu vermeiden, wird in Analogie zu Verfahrenstechniken in der Pa-
pierindustrie die Kalkkonzentration durch Verdünnung des Zulaufstroms z.B. mit Ablauf 
von der Nachklärung oder entkarbonisiertem Prozesswasser der Faulungsanlage auf 
< 1.000 mg/L eingestellt. Die sich in Abhängigkeit der Ausgangskalkkonzentrationen er-
gebenden unterschiedlichen Durchflussmengen erfordern zur Einhaltung definierter 
Durchflusszeiten unterschiedlich große Beckenvolumina. Nach Passage der Faulbehälter 
wird das im Schlamm gebundene Gas durch eine Vakuumentgasung abgezogen und der 
Schlamm einem Nachklärbecken zugeführt. Dort findet eine klassische Phasenseparation 
statt, wobei der abgesetzte Schlamm teilweise als Rücklaufschlamm zurück in die Faul-
behälter gepumpt und der Rest als Überschussschlamm einer Eindickung zugeführt wird. 
Die abgetrennte Klarphase wird zuerst einer CO2-Strippung zur Ausfällung der gelösten 
Kalkmengen und anschließend einem Sedimentationsbecken (Eindicker) zugeführt. In 
dem Eindicker setzen sich insbesondere die vormals gelösten Kalkmengen ab. Diese 
Kalkschlämme sollen anschließend gemeinsam mit den Überschussschlämmen aus den 
anaeroben Nachklärbecken maschinell entwässert werden.  

Zur Sicherstellung einer ausreichenden Umwälzung der Faulbehälter werden Faul-
schlammmischer (z.B. Fabrikat Halberg oder Träxler) vorgesehen, die anstelle einer übli-
chen Umwälzleistung von sechs Volumeneinheiten pro Tag während der Kampagnezeit 
eine 12-fache Volumenumwälzung des Faulbehälters ermöglichen. Diese Aggregate sind 
in der Lage Schlämme mit einem ca. 4 %-igen TS-Gehalt in Schwebe zuhalten. Da mit 
einem derart zusammengesetzten Schlamm bislang keine Referenzen vorliegen, ist ein 
Einsatz vorab zu untersuchen.  

Zur Sicherstellung einer Kalkkonzentration von < 1.000 mg/L im Faulbehälter wird zum 
einen Verdünnungswasser aus dem Ablauf der Nachklärbecken der Abwasserreinigung 
und zum anderen zu gleichen Teilen Verdünnungswasser aus dem weitestgehend kalk-
freien Ablauf der Kalkschlammeindickung in den Faulbehälter geführt. Der Primär- und 
Sekundärschlamm der kommunalen Kläranlage wird nicht wie allgemein üblich eingedickt, 
sondern direkt mit seinem hohen Wassergehalt in die Faulbehälter gepumpt. Hierdurch 
wird direkt eine Verdünnung des kalkhaltigen Erdtransportwassers erzielt. Auf Basis der 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 36 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Schlammdaten, die je nach Szenario unterschiedlich sind, kann für den ungünstigsten Fall 
der Anteil der Schlammfracht aus Primär- und Überschussschlamm der Kläranlage zu 
2.100 kg/d mit einem TS-Gehalt von 4 g/L angesetzt werden, woraus sich eine Menge von 
525 m³/d Schlammwasser ergibt.  

Da aus betrieblichen Gründen ein Volllastbetrieb nicht anzustreben ist, wird empfohlen, 
nur 95 % des Erdtransportwassers direkt anaerob zu behandeln. Damit ergibt sich die in 
Bild  3.7 dargestellte Verteilung der Abwasserteilmengen im Zulauf der Kläranlage im Jah-
resverlauf. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Se
pt

em
be

r

O
kt

ob
er

N
ov

em
be

r

D
ez

em
be

r

Ja
nu

ar

Fe
br

ua
r

M
är

z

A
pr

il

M
ai

Ju
ni

Ju
li

A
ug

us
tbe

ha
nd

el
te

r A
nt

ei
l d

es
 a

nf
al

le
nd

en
 A

bw
as

se
rs

 [%
]

kommunal Fallwasser ETW aerob ETW anaerob_KA

 

Bild  3.7: Prozentuale Anteile der monatlichen Abwasserteilstrommengen, die 
zur Kläranlage abgeführt werden – Szenario 3b 

Danach ergeben sich die in Tabelle 3.4 aufgelisteten Belastungen und Bemessungser-
gebnisse. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 37 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  3.4: Bemessungsergebnisse der unterschiedlichen Belastungsphasen – 
Szenario 3b 

Parameter Einheit Kampagnezeit 
Sep – Dez 

Nachlaufzeit 
Jan – Feb 

Kampagne freie 
Zeit 

Mrz – Aug 
Qkommunal m³/d 9.370 9.370 9.370 
QFallwasser m³/d 3.140 - - 
QETW,aerob m³/d 28 - - 
QETW,anaerob m³/d 632 - - 
Qgesamt Kläranlage m³/d 13.170 9.370 9.370 
Bd,CSB,kommunal kg/d 3.620 3.620 3.620 
Bd,Nges,kommunal kg/d 340 340 340 
Bd,CSB,SZ kg/d - - - 
Bd,Nges,SZ kg/d - - - 
Bd,CSB,SZ,KA,aerob kg/d 447 - - 
Bd,Nges,SZ,KA,aerob kg/d 161 - - 
Bd,CSB,SZ,KA,anaerob kg/d 10.093 - - 
Bd,Nges,SZ,KA,anaerob kg/d 19,2 - - 
Erf. VBB m³ 6.144 6.738 6.738 
VDenitrifikation/VBB m³/m³ 0,29 0,22 0,22 
tTS d 13 19 19 
TBemessung °C 13 10 10 
OVd kg /d 4.662 2.788 2.788 
VNK m³ 5.816 4.194 4.194 
BÜS,d,kommunal kg/d 2.182 2.273 2.273 
BÜS,d,SZ,aerob KA kg/d 413 - - 
BÜS,d,SZ,anaerob KA kg/d 479 - - 
QFaulgas,kommunal m³/d 611 636 636 
QFaulgas,SZ,aerob KA m³/d 116 - - 
QFaulgas,SZ,anaerob KA m³/d 4.539 - - 
QFaulgas,gesamt m³/d 5.266 636 636 

Für dieses Szenario sind neben den „Ohnehin“-Maßnahmen (siehe Kapitel  3.1) zusätzli-
che technische Erweiterungsmaßnahmen erforderlich (siehe auch Bild  3.8).  

Zusätzliche Maßnahmen des Szenarios 3b: 

• Errichtung einer Vakuumentgasung 

• Errichtung eines anaeroben Nachklärbeckens durch Umbau des vorhandenen Nach-
klärbeckens (V = 1.624 m³) mit Abdeckung  



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 38 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

• Verdünnungsstation für das Erdtransportwasser aus dem Ablauf der Kläranlage und 
dem Ablauf des Klärbeckens nach der CO2-Strippung 

• wärmegedämmte Rohrleitung vom Werk Südzucker AG zur Kläranlage für Über-
schuss-/ Fallwasser inkl. Wärmetauscheranlage 

• Errichtung eines CO2-Strippers 

• Einbau eines Klärbeckens zur Kalkabscheidung (2 vorh. Voreindicker V= 2 x 100 m³) 

• Erweiterung BHKW, Gasbehälter oder Einspeisung des Biogases ins Erdgasnetz 

Das bei der anaeroben Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG entstehende 
Faulgas wird zur Stromerzeugung und Wärmegewinnung für die Schlammtrocknung ge-
nutzt. 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

anaerobes
NKB 

Überschussschlamm

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

Vakuum-
entgasung

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

CO2-Stripper

Nachklärbecken 
(Eindicker)

Nachklärbecken
(Eindicker)

Verdünnungswasser

Pump-
werk

Ve
rd

ün
nu

ng
sw

as
se

r

Sanierung

Neubau

Legende

masch. Faul-
schlamm-

entwässerung

Transport 
zur 

Verbrennung
Trocknung

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Vorfluter
Diemel

dekantiertes 
Erdtransportwasser aus den 

Stapelteichen (ca. 95 – 100 %)

Teilstrom dekantierten 
Erdtransportwassers aus den 

Stapelteichen (ca. 0 – 5 %)

Netz

Fallwasser

 

Bild  3.8: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 3b: Behandlung des Erdtransportwassers der Südzucker AG 
mit dem kommunalen Kläraschlamm mittels anaerobem Belebungs-
verfahren mit dem vorhandenen Faulbehälter der Kläranlage Warburg 

3.3.3.2 Bemessung der kommunalen Anaerobstufe als anaerobes Belebungsverfahren 

Die Ermittlung des in den Faulbehältern mit zu behandelnden Erdtransportwassers erfolgt 
über die Raumbelastung. Aufgrund der nicht optimalen Geometrie der Faulbehälter wird 
die maximale Raumbelastung unter Berücksichtigung einer verminderten Aktivität zu 
4 kg CSB/(m³•d) angesetzt (BISCHOFSBERGER et al., 2005; AUSTERMANN-HAUN 
2002). 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 39 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Die Bemessung der Anaerobanlage erfolgt für mittlere wie maximale Belastungen mit: 

 Erdtransportwasseranfall = 28 m³/h = 660 m³/d 

CSB-Tagesfracht aus Erdtransportwasser:  
Bd,CSB,mittel = 660 m³/d x 17,7 kg/m³ = 11.682 kg/d 
Bd,CSB,max = 660 m³/d x 24,8 kg/m³ = 16.368 kg/d 

Auslegungsdaten der Anaerobstufe gemäß des anaeroben Belebungsverfahrens: 

• Methanreaktor: CSB-Raumbelastung BR,CSB = 4 kg CSB/(m³•d)  

• Anaerobe Nachklärung: Oberflächenbeschickung qA max = 0,25 m/h bezogen auf den 
Zulauf bei einem Rücklaufverhältnis von 100 % 

Methanreaktor:  

erf. Vmax = 16.368 kg CSB/d x 95% / 4 kg CSB/(m³•d) = 3.887 m³ 

erf. Vmittel = 11.682 kg CSB/d x 95% / 4 kg CSB/(m³•d) = 2.774 m³ 
(Volumen der 2 Faulbehälter Kläranlage: 2.800 m³) 

Maximaler und mittlerer Gasanfall in der Kampagnezeit (Annahme: 80 % der CSB-
Gesamtfracht werden anaerob abgebaut): 

Maximaler Gasanfall: 16.368 kg/d x 0,80 x 0,50 m³/kg CSBel. = 6.547 m³/d 

Mittlerer Gasanfall: 11.682 kg/d x 0,80 x 0,50 m³/kg CSBel. = 4.743 m³/d 

Die Auslegungsgrößen für die anderen erforderlichen Verfahrensschritte sind in Bild  3.9 
zusammengestellt. Die erforderlichen Volumina bzw. Durchsätze sind in Abhängigkeit der 
Kalkkonzentration im Erdtransportwasser aufgelistet. Für die unterschiedlichen Kalkkon-
zentrationen der Südzucker AG ergeben sich die in Tabelle  3.5 aufgeführten Verdün-
nungswassermengen, für die die Schlammbehandlung ausgelegt werden muss. 

Tabelle  3.5: Ermittlung der erforderlichen Verdünnungswassermengen für un-
terschiedliche Kalkbelastungen im Erdtransportwasser 

Verdünnungs-
wasser aus: 

K
al

kb
el

as
tu

ng
 

Er
dt

ra
ns

po
rt

-
w

as
se

r 

Er
dt

ra
ns

po
rt

-
w

as
se

r  
Sü

dz
uc

ke
r 

Sc
hl

am
m

m
en

-
ge

 K
lä

ra
nl

ag
e 

W
ar

bu
rg

 

Su
m

m
e 

 
W

as
se

rm
en

ge
n 

Sü
dz

uc
ke

r u
nd

 
K

lä
ra

nl
ag

e 

Er
fo

rd
er

lic
he

  
Ve

rd
ün

nu
ng

s-
w

as
se

rm
en

ge
 

A
bl

au
f N

K
B

 

A
bl

au
f C

a-
Ei

nd
ic

ku
ng

 

[g/L] [kg/d] [m³/d] [m³/d] [m³/d] [m³/h] [m³/d] [m³/h] [m³/h] [m³/h]
1,5 990 660 525 1.185 49 - - - - 
2,0 1.320 660 525 1.185 49 135 6 3 3 
3,0 1.980 660 525 1.185 49 795 34 17 17 
4,5 2.970 660 525 1.185 49 1.785 74 37 37 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 40 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

 

Bild  3.9: Fließbild des anaeroben Belebungsverfahrens für Szenario 3b und 
Übersicht über die Beckenvolumina für unterschiedliche Kalkkon-
zentrationen im Abwasser der Südzucker AG (Lastfall 100 % anae-
robe Erdtransportwassermitbehandlung auf der kommunalen Klär-
anlage) 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 41 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.4 Szenario 4: Neubau einer Faulungsanlage auf dem Gelände der 
kommunalen Kläranlage zur Behandlung der kommunalen Klär-
schlämme und des Erdtransportwassers der Südzucker AG 

3.4.1 Beschreibung der Verfahrenstechniken und Maßnahmen für die Südzucker AG 
und Kläranlage Warburg 

Dieses Szenario ist eine Kombination aus Teilen der Behandlungskonzepte der Szenarien 
2 und 3. Allerdings werden den Nachteilen, wie beispielsweise dem saisonalen Anlagen-
betrieb und der langen Anlagenstillstandszeit bei Szenario 2 und dem Problem einer nur 
geringen Mitbehandlungskapazität von energiereichem Abwasser aufgrund von hohen 
Kalkgehalten und baulich nicht optimalen Rahmenbedingungen des Szenarios 3b, Rech-
nung getragen. Zum direkten Vergleich mit dem Szenario 3b werden die gleichen Belas-
tungsdaten der Anlage für das Szenario 4 gewählt. 

Um Überkapazitäten vor allem in der Kampagne freien Zeit zu vermeiden und dennoch 
ausreichende Leistungsreserven während der Kampagne zu besitzen, erfolgt die Ausle-
gung nur auf die maximal zu behandelnde CSB-Konzentration bei maximaler Tagesmen-
ge von Bd,CSB = 16.398 kg CSB/d (vgl. Tabelle  2.1) der Südzucker AG. Eingesetzt werden 
soll das anaerobe Belebungsverfahren (vgl. Kapitel  3.3.3). Als Klärbecken wird einer der 
Faulbehälter eingesetzt, der baulich durch die teilweise Verfüllung der Trichterspitze mit 
Beton und der Anordnung eines Schlammabzugs aus der Trichterspitze verändert wird. 
Des Weiteren wird eine Verdünnung des Schlammes im Reaktor mit Wasser aus dem 
Ablauf der Kläranlage erfolgen, damit die Kalkkonzentrationen gesenkt werden können 
(siehe hierzu auch Kapitel  3.3.3).  

Eine Realisierung des Szenarios erfordert zunächst den Neubau eines Anaerobreaktors, 
der für die Behandlung von Erdtransportwasser und von kommunalem Klärschlamm ge-
eignet ist. Hierzu wird vorgesehen, dass einer der bestehenden Faulbehälter abgerissen 
wird, da diese keinen optimalen Betrieb zur Behandlung des kalkhaltigen Abwassers der 
Südzucker AG sicherstellen. 

Der neue Anaerobreaktor soll einen flachen Boden haben, der mit leichtem Räumgerät 
befahrbar sein muss. Des Weiteren muss eine Umwälzeinrichtung im Reaktor installiert 
werden, die eine Durchmischung derartig schwerer Schlämme sicherstellt (z.B. Gasein-
pressung). Um den Anaerobreaktor auch außerhalb der Kampagne nutzen zu können, ist 
er so zu gestalten, dass auch Co-Fermentate verarbeitet werden können.  

Für dieses Szenario sind neben den „Ohnehin“-Maßnahmen (siehe in Kapitel  3.1 zusätzli-
che technische Erweiterungsmaßnahmen erforderlich (siehe Bild  3.10). 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 42 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Zusätzliche Maßnahmen des Szenarios 4: 

• Neubau eines Anaerobreaktors  

• Abriss eines bestehenden Faulbehälters 

• Umbau eines Faulbehälters zu einem anaeroben Nachklärbecken 

• Errichtung einer Vakuumentgasung 

• Bau eines anaeroben Nachklärbeckens oder Umrüstung eines vorhandenen Nach-
klärbeckens (V = 1.624 m³) mit Abdeckung  

• Verdünnungsstation für das Erdtransportwasser aus dem Ablauf der Kläranlage und 
dem Ablauf des Klärbeckens nach der CO2-Strippung 

• wärmegedämmte Rohrleitung vom Werk Südzucker AG zur Kläranlage Warburg für 
Überschuss-/ Fallwasser inkl. Wärmetauscheranlage 

• Erweiterung BHKW, Gasbehälter oder Einspeisung des Biogases ins Erdgasnetz 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

Nachklär-
becken 3

Vorfluter
Diemel

Überschussschlamm

Faulbehälter 1

Faulbehälter 
alt

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

Vakuum-
entgasung

anaerobes
Nachklär-

becken (alter 
Faulbehälter)

CO2-Stripper

Nacheindicker 
1 (alter 

Voreindicker)

Nacheindicker 
2 (alter 

Voreindicker)

Sanierung

Neubau

Abbruch

Legende

masch. Faul-
schlamm-

entwässerung
Trocknung

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Transport zur 
Verbrennung

Pump-
werk

Verdünnungswasser

Netz

Fallwasser

Teilstrom dekantierten 
Erdtransportwassers aus den 

Stapelteichen (ca. 0 – 5 %)

dekantiertes 
Erdtransportwasser aus den 

Stapelteichen (ca. 95 – 100 %)

 

Bild  3.10: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 4: Behandlung des Erdtransportwassers der Südzucker AG 
mit dem kommunalen Kläraschlamm in einem neuen Anaerobreaktor 
auf der Kläranlage Warburg 

3.4.2 Bemessung der Anaerobstufe für die gemeinsame Behandlung der Abwässer der 
Südzucker AG und der Schlämme der Kläranlage Warburg 

Die maximale Raumbelastung von Anaerobreaktoren beträgt i.d.R. ca. 10 kg CSB/(m³•d). 
Aus Aspekten der Betriebssicherheit und einer ggf. vorhandenen verminderten Aktivität 
der Biomasse wird die Raumbelastung aufgrund der Behandlung sowohl von kommuna-



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 43 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

lem Klärschlamm wie auch Erdtransportwasser in einem baulich optimierten Faulreaktor 
mit dem anaeroben Belebungsverfahren auf 8 kg CSB/(m³•d) gesenkt. Da im Szenario 4 
lediglich die bautechnische Ausführung des anaeroben Belebungsverfahrens im Vergleich 
zum Szenario 3b betrachtet wird, sind die Bemessungsannahmen und -ergebnisse mit 
Ausnahme der Bemessung des Faulraumes und des anaeroben Nachklärbeckens über-
tragbar. Auf Basis der in Kapitel  3.3.3.2 durchgeführten Berechnungen ergibt sich folgen-
de klärtechnische Berechnung und Anlagenauslegung: 

Erdtransportwasser (maximale Menge)  28 m³/h = 660 m³/d 

CSB-Tagesfracht aus Erdtransportwasser: Bd,CSB,mittel = 10.540 kg/d 

  max. Bd,CSB,max = 16.368 kg/d 

Auslegungsdaten der Anaerobstufe (vgl. Kapitel  3.3.3): 

• Methanreaktor: CSB-Raumbelastung des Methanreaktors bei Auslegung mit Gasein-
pressung: BR,CSB = 8 kg CSB/(m³•d) 

• Entgasungsbecken: tR = 10 Minuten 

• Nachklärung: Oberflächenbeschickung qA = 0,25 m/h bezogen auf den Zulauf bei ei-
nem Rücklaufverhältnis von 100 % 

Methanreaktor:  

erf. V = 16.368 kg/d : 8 kg CSB/(m³•d) = 2.046 m³ 
gewählt: Reaktor Durchmesser 15 m, Höhe H = 12 m, Vgesamt = 2.120 m³ 
tR = 2.120 m³ : 28 m³/h = 3 d 

Nachklärung: 

erf. A = 28 m³/h : 0,25 m/h = 112 m²  erf. d = 12 m 
vorhandener Durchmesser des bestehenden Faulbehälters ca. d = 14 m,  
vorhandene Randtiefe ca. t = 4, 5 m,  
vorhandene Oberfläche A = 154 m²  
vorh. V = 844 m³, damit ist der ggf. umgerüstete Faulbehälter ausreichend groß 

Maximaler und mittlerer Gasanfall in der Kampagnezeit (Annahme: 80 % der CSB-
Gesamtfracht werden anaerob abgebaut): 

Maximaler Gasanfall: 16.368 kg/d x 0,80 x 0,50 m³/kg CSBel. = 6.547 m³/d 

Mittlerer Gasanfall: 11.682 kg/d x 0,80 x 0,50 m³/kg CSBel. = 4.743 m³/d 

Für die Behandlung der Schlämme der Kläranlage wird rechnerisch ein Volumen von ca. 
1.400 m³ benötigt. Damit verlängert sich die Faulzeit während der Kampagne freien Zeit 
deutlich, bzw. kann für die Co-Fermentation genutzt werden. Das Reservevolumen be-
trägt ca. 700 m³. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 44 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.4.3 Betriebsfall: Außerbetriebnahme eines Faulbehälters zu Wartungszwecken 

Da die Kläranlage nur noch einen statt zwei Faulbehälter in Betrieb hat, sind Vorkehrun-
gen zu treffen, die eine Außerbetriebnahme des Reaktors zur Entnahme eventuell vor-
handener Kalkschlämme ermöglichen. Hierzu wird empfohlen, diese Arbeiten in den war-
men Sommermonaten durchzuführen, da die Abwassertemperatur hier höher ist, die Be-
lastungen der Südzucker AG nicht vorhanden sind und so die Kläranlage im Niedriglast-
bereich betrieben wird. Aufgrund der vorhandenen Anlagenkapazitäten kann die Kläranla-
ge dann durch Außerbetriebnahme der Vorklärung als simultane aerobe Schlammstabili-
sierungsanlage betrieben werden. Hierzu ist der TS-Gehalt im Belebungsbecken auf ca. 
4,0 g/L TS anzuheben und die Abwassertemperatur sollte über 12°C liegen. Die örtlichen 
Rahmenbedingungen für die Bemessung wurden wie folgt gewählt: VBB = 10.080 m³, 
Schlammalter = 25 d und Schlammvolumenindex ISV = 130 mL/g bzw. 100 mL/g. Die 
sonstigen erforderlichen aus einer Bemessung abgeleiteten Rahmenbedingungen und 
Belebungsbeckenvolumina sind in der Tabelle  3.6 zusammengestellt. 

Tabelle  3.6: Maximale Auslastung der Kläranlage in Abhängigkeit der Temperatur 
und des Schlammvolumenindexes für eine aerobe Schlammstabilisie-
rung 

VBB VDeni VNKB TSBB tTS TBemess ISV EBSB5 
[m³] [m³] [m³] [g/L] [d] [°C] [mL/g] [E] 

10.080 3.306 5.816 3,26 25 10 130 21.317 
10.080 3.294 5.816 3,26 25 11 130 21.417 
10.080 3.283 5.816 3,25 25 12 130 21.517 
10.080 3.272 5.816 3,25 25 13 130 21.617 
10.080 3.262 5.816 3,25 25 14 130 21.717 
10.080 3.253 5.816 3,24 25 15 130 21.817 

        

10.080 3.306 5.816 4,00 25 10 100 26.133 
10.080 3.294 5.816 4,00 25 11 100 26.300 
10.080 3.283 5.816 4,00 25 12 100 26.450 
10.080 3.272 5.816 4,00 25 13 100 26.583 
10.080 3.262 5.816 3,99 25 14 100 26.700 
10.080 3.253 5.816 3,99 25 15 100 26.817 

Die Berechnungen zeigen, dass ein derartiger Anlagenbetrieb möglich ist, so dass ein 
Faulbehälter über einen längeren Zeitraum von ca. 6 – 8 Wochen außer Betrieb genom-
men werden kann. Für diese Zeit entfällt jedoch auch die Gasnutzung und es ist mit höhe-
ren Betriebskosten für die Belüftung der biologischen Stufe zu rechnen. 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 45 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

4 Erfassung und Darstellung der Investitions- und Jah-
reskosten der unterschiedlichen Szenarien 

4.1 Investitionskostenberechnung für die Szenarien 1, 2, 3a, 3b und 4 

Bei den Investitionskostenberechnungen wurde grundsätzlich zwischen Kosten bei der 
Stadt Warburg und der Südzucker AG unterschieden. In allen Kostenangaben wurde der 
Mehrwertsteuersatz in Höhe von 19 % berücksichtigt. Die Nebenkosten wie Ing.-
Honorare, Prüf- und Nebengebühren wurden, soweit nicht besonders vermerkt, in die Ein-
zelkosten einkalkuliert. Grundstückskosten wurden für zusätzliche Bauteile (MSE, Trock-
ner) mit 4 €/m² kalkuliert. Für die übrigen Anlagenteile (z. B. Anaerobanlage der Südzu-
cker AG) wurden keine Grundstückskosten kalkuliert, da davon ausgegangen wird, dass 
keine zusätzlichen Grundstücksbeschaffungen erforderlich werden. 

4.1.1 Ausgangsdaten der Investitionskostenberechnungen 

Im Folgenden sind die einzelnen Maßnahmen aufgeführt und geben einen Überblick über 
den Umfang von erforderlichen Erweiterungs- bzw. Sanierungsarbeiten.  

a) Maßnahmen zur Erneuerung der Rechenanlage 

b) Maßnahmen zur Schlammentwässerung 

c) Maßnahmen zur Schlammtrocknung 

d) Maßnahmen zur Faulbehältersanierung 

e) Maßnahmen zur Sanierung bzw. Erweiterung des BHKW 

f) Maßnahmen zur direkten Zuleitung der Abwässer der Südzucker AG zur Kläranlage 
Warburg 

g) Maßnahmen zur Prozesswasserbewirtschaftung 

h) Maßnahmen zum Bau eines anaeroben Nachklärbeckens 

Bei den Maßnahmen wird für einzelne Szenarien ein unterschiedlicher Umfang festgelegt, 
weshalb diese Position mit Index gekennzeichnet und für die betroffenen Szenarien sepa-
rat erläutert wird. 

Bei Investitionen für die Maßnahmen (b) Schlammentwässerung mit Kammerfilterpresse 
und (c) Schlammtrocknung, die in Tabelle  4.2 dargestellt sind, wurden die Kosten ent-
sprechend der unterschiedlichen Schlammmengen jeweils proportional der Schlamm-
mengen ermittelt. Die Unterschiede der Schlammmengen in den Szenarien 1 bis 3a sind 
so gering, dass der Fehler aus der linearen Kostenermittlung vernachlässigbar klein ist. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 46 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Die Investitionskosten der Schlammentwässerung wurden nach den Tagesspitzenwerten 
der Schlammmengen aus der Faulung kalkuliert (siehe Tabelle  4.1). 

Tabelle  4.1:  Tagesmaxima der Schlammmengen für die Auslegung der maschinel-
len Schlammentwässerung und des Trockners 

  Schlammbeseitigung, Tagesmaxima, Auslegung MSE + Trockner 

  TR zum 
FB 

nach FB nach MSE nach MSE Trockner Trockner 

TR-Anteil: 100 % 70 % 25 % 35 % 70 % 95 % 

  [kg TR/d] [kg TR/d] [t/d] [t/d] [t/d] [t/d] 

„Ohnehin“.  1.989 1.392 5,6 4,0 2,0 1,5 

Szenario 1 3.428 2.400 9,6 6,9 3,4 2,5 

Szenario 2a 3.238 3.020 12,1 8,6 4,3 3,2 

Szenario 2b *) 2.515 1.760 7,0 5,0 2,5 1,9 

Szenario 3a 3.266 2.287 9,1 6,5 3,3 2,4 

Szenario 3b 2.954 2.068 8,3 5,9 3,0 2,2 

Szenario 4 2.954 2.068 8,3 5,9 3,0 2,2 
*) Die Tagesmaxima der Schlammmengen Variante 2b beinhalten nicht die Schlammmengen der 
Südzucker-Anaerobanlage (d.h. es wird von der Entsorgung dieses Schlamms weiter im Zachari-
asgrund ausgegangen) 
FB = Faulbehälter; MSE = maschinelle Schlammentwässerung 

Bei der BHKW-Dimensionierung wurde eine weitgehende Gasnutzung angestrebt, wobei 
die thermische Nutzung für die Schlammtrocknung Vorrang vor der Verstromung hat. So-
mit erfolgt eine direkte Gasverwertung für die Schlammtrocknung und Gebäudebeheizung 
mit Gasbrenner. 

Für die Berechnung der Kosten der Schlammbehandlung wurde eine möglichst weitge-
hende Schlammentwässerung mit einer Kammerfilterpresse kalkuliert. 

Für die jeweiligen Szenarien wurden Investitionsmaßnahmen ermittelt und die hieraus 
sich ergebenen Kosten nach baulichen und maschinentechnischen Anteilen aus den 
Kenngrößen wie Durchsatz (m³/h), elektr. Leistung (kW), Leitungslängen und Wasser-
mengen abgeschätzt. Die Beschreibung der Szenarien beinhaltet nur die Erläuterungen 
zu Maßnahmen, die zusätzlich sind bzw. zuvor noch nicht erläutert wurden.  

 

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 47 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

4.1.2 Szenarienunabhängige Maßnahmen und Investitionskosten („Ohnehinkosten“) 

Für die bestehende Kläranlage Warburg wird davon ausgegangen, dass unabhängig von 
der Mitbehandlung der Südzuckerabwässer Bau- und Bauunterhaltungsmaßnahmen not-
wendig werden. Im Folgenden werden neben diesen „Ohnehin“-Maßnahmen auch szena-
rienspezifische Maßnahmen aus Gründen der Nachvollziehbarkeit und Transparenz auf-
gelistet: 

a) Erneuerung der Rechenanlage mit einer Rechenhalle, 2 Feinrechen (3 mm Spalt-
weite) mit Rechengutwäscher und Rechengutpresse mit Containerverladung 

b) Schlammentwässerung mit einer Kammerfilterpresse für kontinuierliche Schlamm-
entwässerung, Kalkkonditionierer, Ladefahrzeug, Dekanterstahlhalle, Eindickersa-
nierung, M + E-Technik, Schlammlagerplatz, Einbindungen des Straßen-, Wege- 